

EUZKEL-ATALA

Urretxua'ko ezpatadantzari berriak



URRETXU'TIK

Erriko pestak amaizuta gaude orain ixil ixil denok. Baña etzat neri ongi irurizten orrelako ixiltasunian egotera, eta zenbait-tearen alperrikako jardun oyeak argitaratu gabe. Irakurleak jakifien gafian zaudete guziok artu gendula asmao erri onetan er cantzarriak nola o ala ikusteko; orregaitik Sta. Anestasion ikusiditugu amabost urten azaldu ez dianak. Jun dan illaren 22'an eta 23'an abestudigu erri ontako gastek, bada poz pozik dagoz Urretxuko seme geyenak, eta esanbeaz ez dago gure aitonak nola dauden; batek baño geyagok emandio bostekua "Erbindurari". Etzat irurizten egoki dala orrelakorik nik esatea baña. Nola ixilik egon orbatuzaren berriketak entzun ça? ez da gauza errex; ala ziyon batek; ezdikizu "Erbindura" zelako lanetan asi zeran gañera gogotik patrika urratuta gerakozera, eta ez diuz ifior ere lagun eingo; eta erantzunyon or-duban bazegola erriyan bat esan zirama bear banun 500 laureko eta bear izenda 1.000 artu nuban asmao eder ori egiteko "Kakatzubatiogait" ez bildurtzeko, eta aurerra erutateko artu nuban lanteri orrag. Ori baña geyago esan emendu gizioz regargari batet. Eta zer dizkiozute irakurleak?

Egiten diot alkate jaunari erregubet, egin dezala mesede alon erri onian txistulariyak len bailen erriyan jartzera, zer-gaitik gertatuko gera aurki dantzari zurgariak degula bikañak eta sokarako izango degulako gaztek dantzan ezdikiteko tanyayak epiñi biarko degula ean ordez, bada au izango litzake barregarrikoko gauza. ELIZKIZUNAK

Izan ziran guzuzte egokiyak nun ez al-kartzulako txadonan aspaldiko urtetan ikusi etzan aibe kristau. Oitua dan beza eltozizan kampotian itzilarri jakinsubet bada oitunone ziran motrikoarra apaiz jakinzua onek bere izkun ezukera ederra ta garbiyarekin azaldu zigun S. Anestasionen bizitza nolakua izan zan, baita ere aitortuzun beñi baño geyagotan maite eta gorde bear gendula lenbizi, errege guzian-zen errege degun Kristo eta antziñako lege gurak zergatik ortxez etorribear okulako oiko jaunaren dako naitasun aundiya; batez ere jolas oitua guraziko garbitasuna. Gogo onetatik aurtenguz S. Martiniñan aituko genduke beste izkeltadi bat al ba-litz apaiz beoneagandik, zergatik Urretxuarrik ere poz pozik eoten gera ezuker-zakio itzilarri jakinsuaberri entzuteko. PELOTA JOKUAK

Datorren ingandetik asten dirade, bada artu du negu guraziko Armerito Celso ba-karrikian. Opatzeiztu lagun aizkizia betei zakela patrika aurtengo neguban. ERBINDURA.

ARRASATE (MONDRAGON)
PILDAL YAUNAREN ITZALDIAK
Benetan izan dira ederrak yaun agurr-garri onek emen lau egunian egin cituen txonit; eta azkenegoa egunian "Cine Bedia" antzokiko itzaldia erri guztia arribitua geratu da bere jakiturriakin ta itz egiteko daukan samurtasuna. Zorionak antolatzaila.

EUSKO LANGILLIAK EIBAR'ERA
Erri onetan gar aundi dago langille ar-tian datorren ingandian izan ori langille ar-taria juateko eta lan Angillien batasun eta eusko anaitasunian egun eder bat izarotzeko. Juateko asmatan dardanak izan emon dezela goixetik, ta la bazkaldu ondonen juan diran berezibil aundi bat, betirik dago, ta alegindua gantian beste bat betetzen goixetik b'izian juango diranarik gahera, beraz "len -neurria iru laureko da ta izenak emon da daukanak txartelak gertu daukie.

USTE USTE BAKO JAI POLI BAT
Astelen iluntzian Oñati egi eta etxe-rakunan Gernika'ko Udalaren ez itzindeko umetxak emengo Udaletxeko enparantzian jai eder eta erri danari atsegin izan jakon bat euren abesti eta dantzakin erakuti ziguten. Nola gero abestu eta dantzan egin! Txalo asko jo eutsan, ber-ta, eguan este ur-diak, bañan tamalez erri agintarien aldetik erakur ondi ir-bazi zu-t n saririk ez otzela emon diñue. Azketsi eta Arrasate urri euzkaldunian eskerrik beruenak artu egiñue guziok.

EUSKEL IZENA
Miren Arantzazu jarri dotzle Markaidea Eustazi'ren alabatxo jayo barrizai. Zorionak.

EUSKEL EGUN ALDEZ
Len EUZKADI'n argitaldua, 36.
Arregi' Ander, 5; Muxika Pili, 1. Guztiz, 42 laureko.
"Argia" asterotxiari bialdu jako txindi au.

izango ditun "Tripa pesta". Txalorik entzuzko e zdegula badakigu, bazkari ona izan dedilla ta txaloak zuentzat.
"Gusto" badezue "arrima".

ELEIZAKUAK ARTU
Aspalditik gaxo dagon Esnaola Sekun-din, "Orfeon Donostiara"-ko zuzendari azkarriari, ostegunian ikurton deunak eman dizkate.

Jaunak osasundu dezala.
"LIZARDI"-RI
Ongi derizkiot zuk diozu idazle batzar ori egitia. Nere lanak ez du ezer auriera-tuko, bañan ots egin nora nairako, ta J. L. au izango da.

ATARENE.

ELANTXOBE

EUZKEL-IZENA
Gure lagun dan Intxausti' Didaka' n ematiak izan dau semetxu eder bat, eta ipiñi deutse Jun Didaka euzkel-izen polit ori. Urte askotarako, eta zorianak umetxu eta guresoai.

IZPAR BELTZA
Amerika aldetik eldu da aste onetan ne-garrikoko izpar beltza edo il-barri bat, eta bertan esaten deusku zelan angon gal-xotegi baten il dan Mejias Justa (G. B.) erri onetako seme eta mutil gazte sendu.

Benetan danok itundu gera izpar onegaz, orregaitik otoi bat bere arima alde gure biotz biotzetatik, eta laguntzen deusgatu atsakabe orrean bere sendi guztuari.

ARRANTZALIAK
Igal gutxioko egunak izan dira igaro dan illakua arrantzalientzak. Ez papardorik, ez egaluzerik, ez bokertirik ez da agertu sasoi orretan, baña barriro esan leike Jauna gomutau Jala arrantzale gixajo one-kin, onetarik ikusi dogu lau edo bost egun onetan zelan egin daben eguluzan arrantza politik, ogeta lau kintxel eutsi dabenak izan dira; orain gura gonetue jarraitu deien luzaro, betetako erri onetan euki dogun ezunia.

RUMANIA'KO BAYETTA
Sarritan entzun dogu esaten bateri baño geiago, zelan asko ibiltzen diranak, gauza asko ikusten ç'ela, eta uste dot ez dala guzuzra esakera zaar ori.

Gu itxastar edo itxas-gixonak, zorionez edo txarrez beti ibiltzen gera alde batetik eta bestera txakur galdien anzera, eta sarri eltzen gera ifioz entzun ez dogun errietara; eta beñi Jauna'ren laguntasunegaz eldu giñan Rumania'ko kai txiki batera.

Ingelanda'n, Prantzia'n edo Italia aldi-an, ederto ulertu edo adituten gera angon notifigaz beti jakiten dogu zee-zer prantzez edo ingelez eta, baña, ç'Norik daki gure artian Rumania'ko izketa edo berbetia? Benetako buru austia euki genduan kai arretan izkeltia dala eta ez dala; eta gaur esango deusuet irakurle maitoiak, zelako eguna igaro genduan angon izkeltia ez jakitia gaitik.

Igande arratsalde baten urte genduan gure antzezik, erria juateko asmaueg, eta bide asko ibilita ibai aundi baten erretzik, eldu giñan Galatz esaten deuten uri batera.

Uri orretan batera eta bestera ibilita, guzti zaundia izan arren, jateko gogua eldu yakun, eta gogo ori betetako sartu giñan guztiak batian. Itandu neutsan angon txakiz eoa kamarero batei (eskuen bitartez, angon izkeltia ez neban jakin eta) jan gura genduelako, eta buruegaz zir-zart, ezetz egiten deusku, eta ori ikusirik, uste genduan beste jatekete bat bila bañia bestian be itandu ta gero bardiñ egiten deusku buruegaz, ezetz esan gurarik, eta guk ge-ruago eta gose geiago asmatzen genduan.

Ori ikusirik esan neutsan nere lagunai erri onetan ez dogula aurkituko janaririk guzi ez dabela emon gura eta.
Onetarik ibilita, benetako gosiegaz, bu-rua altxau ezifik, juan giñan ontzira eta an bete genduan ezarrirarte gure urdiallak.

Urrengo egunian, ontzi onduan aurkitu genduan, erdera egiten eban gixon bat, eta ezetz esateko, emengo baien antzera, eta onetarik jatekxetan buruegaz ezetz esaten euskuñian, bayetz esan gura eban, eta gu ori dala eta ez dala jan barik igaro genduan eguna.

Orregaitik ifioz juatan ba'zarie Ruma-nia aldera ardura aundi euki buruegaz, eta itaunduten ba' deutse euzkalduna ba zera ezetz esan buruegaz, oñanik esan ç'eutsa-zue eurai egiya eta.

ITXASERTZE.

ELGOIBAR
DEUN MIKEL
Igarandian Deun Mikel ballarako baserri-tarrak oso ospetsu igaro zuten beren zain-dari eguna. Goizian jaupa ixilla, amarretan nagusia abesturik txadon nagusiko abo-batzak oso egerki Perosi'ñera itzaldi sa-kona egin zuan Markiña'ko lekaide kar-meldarren zuzendari dan Aita Sesilio'k Arrantza'ñ erromeri ederra egin zean aspaldiko utetari ezagutu eztan beste jente

batuzan, guztiak igandian egun au eldu zelako eta egualdi ederrak lagundu ere bai

JAIOZAK
Alabatxo bat eduki dute Alegia' Agust-in'ek, eta Gorostiza' Andonek. Baita ere beste alabatxo bat Riandio Zubiaurre' Lu-ziano'k eta Zubizarreta' Juli'k. Zorionak gurazueri.

IZPAR BELTZA
Astelarian luzaro gexo egonda Jauna'ren besoetan ill zan emengo Deuna Kalare le-kaime etxian Larrañaga' Rufina lekaime (mun'duan zuan izan au) baña lekaime etxia Josu'ñen Biotza (Corazon de Jesús) ogeita bost urte zituan eta bost urte zaramaen lekaime eta emengo "Erre txindi" deitzen dioten baserriko alabian zan (goia bego). Berebiziko ilotoizketak egin dioste bertako lekaimeak uste aundi 'ertan batirik.

Laguntzen diot atsegabian bere lagun izan diran lekaime aisteri, eta baita ere sendikoeri.

OSAKUNTZAK
Operaziuak egin ç'a Arrillaga' Iñaki Mi-rena sendagillak oso ongi arkitzen dira Arriola' Dominga Markiña'kua; Otegi' Bitoriana Arrasate (Mondragon)kua, Aiz-piri' Bizenta Eibar'kua.

Pozten gera eta guzuzte senduta laister ikusia oia dogu.

GORA BERAK
Jun zan illian uri onetan jaio dira amar, illak lau, ezkonduak iru. Aragian jan da ir.183 kilo.

IRIKIERA
Aste onetan iriki da gabeko zazpiter-dietatik eta bederatziterdiak arte "Artes y Oficios" deitzen dioten ikasolari, eta ber-tara sartu nai duanek emen izen abizenak bertako zuzendari dan Ezenarro' Benar-dori.

AGURTZA ILLA
Txadon nagusian azi da egiten gabeko zortziretan Agurtza'ko Ama Neskuseta'n ill guztizko eleiz jaia Jauna agirian dala. Gaur igandez urtero bezela izango da arratsaldian kaletan ibildeuna agurtza'ren irudikian. Katoliko elgoibartarrak! gaur guztiok eleizara.

IZPAR BELTZA
Atzo larunbatez eldu zan Arriaga' Anjel itzala lendabiziko urtia. Irakurleak bai dakite jaun au izan zala uri ontako alkati-a, baita ere "Orfeon Lagun Onak" deitzen dioten asmatzalea, eta lendakari au-tua. Ba gaur larunbatez egingo dira bere animaren alde il otoiaketak eta egun onetan egin diran eleizkizun eta ezatan di-eran jaupak bere animaren alde i-lango dira.

Baita datorren ingandian "Orfeon Lagun Onak" egingo oio beste eleizkizun eder bat Alzola'ko txadon nagusian. Jaupa abestuko dute amarretan alkartasun onetako abes-batzak.

Bigarren aldiz laguntzen dogu atsegabi-berri sendi eta famili guztuari.

Ostiralañ igo du donokira urtebete ez-teuala Zubiaurre' Laurentzi'ñen alabatxo bat.

Laguntzen diegu atsegabian gurazueri.

ERLOJU BERRIA
Eldu da... bai, zorioneko erlojua, zai-zuuden Deun Laurentzi hallerako baserri-tarrak zoriortsubak daude ta, laister jarri-ko dute orantxe beren eleizako kamptoriatik Gaztez "Bitoria'ko" Leze'ñen etxetik bialduatuko langilliak, diote oso erloju ede-rra dala. Zorionak ba Laurentzi'ñen ori; Laurentzi'ñen ç' txarto artu erloju ori zuek ordainduba da, baña... ç' txarto etorri-ko arlitzake beste bat merkatu plazan?... erri guztiak eskatzen du eta, nik gaitik or konpon Maria Anton.

ELEIZAKUAK ARTUTA
Arkitzen da Murguzura Katalife, "Ur-karregi" baserrikoa, laister guzuzte sendu-tuta ikusi nai degu.

NASTE BORRASTE
Donostii' Deun Iñaki'ñen ikastolan le-nago "San Bernardo" angon idazkaria'ñen laguntzale sartu oia, emengo seme Arka-razo' Luis.

Bere irakurketa maertztzarako estu-diueri lenengo ortzari jarraitzeko sartu da Gaztez Bitori'ko Josu Biotz'ñen ikas-tole-tan Zubizarreta' Karmen.

Emen arkitzen dira Astigarra' Gonzalo "Errezaba" pelotaria, bere emazte eta se-miarekin. Donosti'ko etorrta. Bilbao'tik Gallastegi' Kepa. Azpeiti'ra Jun da Odrilo-zola' Teresa; Errexil'era Agirretxe' Agur-ne (Rosario); Bilbao'ta Jun da Etxaniz' Jule; Debat'etik etorri dira Zubizarreta' Toma, sendagillie'ñen sendia "Hotel Pla-ya"-ren jaubaiak.

Azkoi'tik Urkiri' Anjeles bere alaba-ekin.
—Debat'etik Gabilondo' Gumersinda, eta Arakistain' Miren.

—Donosti'ra Jun dira Arriola' Jazinta bere semetxoarekin.
Bere'etik etorrta daua Basabe' Sese-tina, bere alaba Maria Luisa'rekin; Ka-nada Bizkaitik etorri da apaiz gurgarri dan Naberansakona' Kepa.

BATZARRA
Gaur, igande goizeko amaiketako, del egiten zaie, Deun Kepa Olako biargiferi, etorteko Izeta alarguna'ren akei etxera, an egingo dan be zarrera, bertan langillien aragoz gain itz egin bear da, ez uste izan mutilak zortzi ordu gureganatu ditugula ta bulkatuta daga la guztia, emen ez da azke, itzegitia eta etorri guztiok gaur izentatu dan tokira.

AIXERIXA.

ERREZIL

ANDOAIN'GO EUSKAL-JAIA
Ez nuan juaterik izan Andoinan aldera, bañon jakin det neskatilla bi, bat Oyar-zungua eta beste norbait begiak botatzeko zorin ibilliak dirala Aberriri "vista" gafe-rra botako zitelakuan ç'ai, gaxualik Ange-litok gauzak aurriaz, aurriaz egiñak ibil-tzen ditu eta igande artan ere bai noski Eltzetak zionez. Dañon mutil ç'zer arrayo emoten die?

NASKALDIA
Erri onetako estudiantek enak juan dira beren ikastokietara. Ez estutu mutilak ma-yatza urrutu zeok oraindik eta...
Egun batzuk emen igarota juan da Geta-riare Ugarte Leontzio.
Madrid'era Enrike Betorrou eta bere emaztia.

Zumaya'ra erri onetako neskatilla lirain Sarasola' Mirentxu.
Etorri da Bilbo'tik Agirretxe' Rosario.

EZKONTZA
Illa onen amabian ezkontzekua da erri onetako neskatilla polit Antzulezko Jexusa, Azkoiti'ko gazte batekin. Urte askuan!
Beste uzarteketa batzuek ere bai omen dira laister izatekoak. Amen ba, komeni bada!

IZURTZA
Lengo domekan Mugarra'ko landan euki-chen auntz-yana, Orozketako ta emengo Aldebariyeta'ko neska-mutil batzuk. Egualdi ederraz, bake ta umore onian se-kulako gogotuzen yan eijebezan auntz ta enparau eruebezan yatekoak.

Altra onek, len bildots eta perretxiko vana euki eben, eta oñi auntz-yana; uren-guan Mugarra'ko sayen bat yan biarko ñabe. Atsegin yakontzatz jendo gozua izango litzake!

MINIK ARTU EZEZENIAN...
Eguztarian, Ortuoste' Justo ta Permiñ anaiyak burkado iriaz etxerantza etozala, Zumelai mendiañ burdiya itzuli ta bilin-bolanka busse bera yausi yakien burdiya, bei ta guzti.

Permiñ mutila beiei adarretik elduta etorralako bizia galtzeko arrikzu andian egon zan; baña Yauna'ri eskerrak bildur aldi bategaz bakarrik geratu zan; mifi-lik bape ezaban artu. Beiei be urretu batzuk baño etxakizean egin.

Dan orduko aurtin ainbat ira burdi itzuli die hasuetan. Kontuz ibiltako da. **MANARIKO.**

SORALUZE
ETXEKO GAUZAK
Batzokiak bere liburuteko barrizuteko asmaok aspalditik dabiliz, gaur ekingo, bari ekingo, orretara zein izango ete çan erarik omena ibili da. Orainç'e zabaldu ditu erri barruan, guztiak be, amar bat idazki irxi eskabide bat egiten aberastu daigun gure etxeko liburutegia. Batzor-dearen uestez errian zabaldu diran idazki-kiotz aberatzen artian zabaldak izan dira.

Ertirik at, asko izango dira batera ta bestera bialduko diranak. Jakifia, gure alderdian diran ainbat gizon jakintsu ta esku zabalekoak bakarrik erantzun da be or dogu zaparrada galanta. Ala izan dedilla.

MENDIKO ILBILLERAK
Igande onetan Arratera juateko dira kuadrilla ezagun bat, erriko sendalari, irak-les ta abar esan nai dogu: lenago Elo-su'ñ entzutea daukaguzen batu ziran bertan sendagillie benetako dogun Artadi Joxe'ri erregalaurik batuta bikain bat. Oingo ibi-llera onetan be zerbat izan bear deute aiz-kidetasun agergaitzak ezkeintzen deusena bere lagunak.

Pausutan be aldi asko itxan ten asiko dira menditontorriago itxo eiztariok. A zer nolako eiza pilla jexi bear duten: oiari erantzita zagozen alperrok, oiari erantzita zagozen alperrok, jakii, jakii. **DRIS-DRAS.**

LEGAZPI'TIK
Agur gure jaioterri kutuna; agur bertak idazle ospetsu "Zar-Zale": Poz-po-zian irakurtzen ditugu orko berriak, bai asteroko "Argia"-n eta baita eguneroko EUZKADI'n ere. Orregaitik gure zorio-nak, "Zar-zale" eta beste euzkel idaz-leari... eta idatziz sarri-sarri gogoraturik erbestean gagozanak antziz eta pozez ikus-ten ditugula orko berriak. Idatzi ba, eta betor alkar ezagutzeko eguna, bizi-biziro eskartzeko zuen lan ori.

Etza galdetuko deute, zertatik idazkitxo au erbestetik Legazpi'ko sallañ? Ara ba, "Zar-Zale" zertatik datorren.

Ostegunian Leyzapiko berriartean ikusi nuen pelota-toki berria zer nola izendatu ez dakizutela; eta izen sail polik bat ager-tzen zenduan. Orregaitik nere iritzia emateko asmao artu nuan, eta emen norkizku, ez oso bikaña naitzelako, baño... tira... ba-'beobatek iritzie eman bearko dabelako.

Nere uestez izenik egokiena oia "Ibai-gaño", ibai gañeko r'dian dagolako eta baitzere bitxibala baño gertuago. Ez lit-zaiokio oso gaizki ere "Txadon alde", baño izen orretzag, lenago bezela bola-to-ki baldin badago bolatokiari egokiago balitz, izendatu leike "Jolastokietia". Or deute erbesteko Legazpiar baten iritzi-a Bataiatu baño le zuen agerkariari zai gelditzen da.

TXIO-TXIO.
MAÑARI
YUAN-ETORRI
—Astelarian egon zan emen Zugatza' Jon "Algorri" euzkel-idazle bizkorra.
—Logroño'n yayek igarota etorri ziran Gonzalez' Elbire andrea ta Santurde Mirentxu neskatilla.

—Martinezian agurtiau genduan Bil-bo'ko Iturralde' Josebe andrea ta Arana' Iñaki ta Karmele bere seme-alabak.

—Zeamuri'ra yuan zan egun batzuk igaroteko asmauz Santurde' Bingeneta neska-tilla.

—Iruña'n egun batzuk igarota etorri zan Askorbebeitia' Patxi mutila.

—Bilbo'tik etorri zan Belakortu Kisti-ñe neskatilla.

—Domeka arratsaldian egiñ eben mendi-ñibeltka polit bat Ayartzaguenai' Emille ta Magunazelaya' Pelisse ta Baritze neska-tillatza bizkorrak.

AGURTZA DEUNA
Martinezian asi zan Urrille'ko Errosa-riyo santua. Arratsaldeko zazpi ta erdiye-tan egiten da.

Euzkellerriko oitura on guztiyai yarrir-aurtik, Errosariyo santuaren zaletasunian danok sendotu ta indartu gaitzean; eta gure bizitzako egun guztiyatan Agurtza deuna gogotsu oitotzuetz Andra Mariya maitetu, poztu ta goratu daigun.

MALAXETXEBARRIA YAUNA'REN GOGO-ALDEZ
Euzkeltzale batzen aginduz, eguaze-nian emon zan meza bat emengo eleizan Malaxetxebarrin' Perñandea euzkeltzale. Zintza zanaren goge aldez. G. B.

GAZTAINAK

Asi dira elduten. Gogo-goziak dagoz, baña goizetikuak garum txikituxa daukie. Aurtun gaztaina asko dauela esan le-beintzat, zugatzok asko asko agiri dabe; ta uste dogu garuñe be ugeri izango dala. Negureko ezira txarto etorriko.

BASERRI-LANAK
Baserritarrik ira ebaiten, ekartean eta baba batzen diardue; gaztaina batzen be laister dira asi. Oñi, egualdi onak bir dira bierrak aro-onian egiteko.

GEIXORIK
Alboreguaz "pulmoniyaz" dago geixor-rik Iberre'ko Solaguren' Toma "Zumelai-ko Artzaña".
Ariñ osatzia opa dauzagu.

EGAZKIN BAT
Igaro dan asteko sapatuan, goizeko ama-ik inguruan Ifungane aldetik Durango alderantz "aidoflano" bat tximistie lez igaro zan. Agertu zanetik aiyenatu arte, basuetako ira-epallak eta erriko jentia adi-adi egon ziran egazkiñari begira. Ta ondo pozik egon be, gitxitan ikusten dirala-ta.

AIZETIE
Egunokaz aizete aundiya dabil eta bat-zuzen erretiz aizete onen ostian euriyak datoz.

AUNTZ-YANA
Lengo domekan Mugarra'ko landan euki-chen auntz-yana, Orozketako ta emengo Aldebariyeta'ko neska-mutil batzuk. Egualdi ederraz, bake ta umore onian se-kulako gogotuzen yan eijebezan auntz ta enparau eruebezan yatekoak.

Altra onek, len bildots eta perretxiko vana euki eben, eta oñi auntz-yana; uren-guan Mugarra'ko sayen bat yan biarko ñabe. Atsegin yakontzatz jendo gozua izango litzake!

MINIK ARTU EZEZENIAN...
Eguztarian, Ortuoste' Justo ta Permiñ anaiyak burkado iriaz etxerantza etozala, Zumelai mendiañ burdiya itzuli ta bilin-bolanka busse bera yausi yakien burdiya, bei ta guzti.

Permiñ mutila beiei adarretik elduta etorralako bizia galtzeko arrikzu andian egon zan; baña Yauna'ri eskerrak bildur aldi bategaz bakarrik geratu zan; mifi-lik bape ezaban artu. Beiei be urretu batzuk baño etxakizean egin.

Dan orduko aurtin ainbat ira burdi itzuli die hasuetan. Kontuz ibiltako da. **MANARIKO.**

SORALUZE
ETXEKO GAUZAK
Batzokiak bere liburuteko barrizuteko asmaok aspalditik dabiliz, gaur ekingo, bari ekingo, orretara zein izango ete çan erarik omena ibili da. Orainç'e zabaldu ditu erri barruan, guztiak be, amar bat idazki irxi eskabide bat egiten aberastu daigun gure etxeko liburutegia. Batzor-dearen uestez errian zabaldu diran idazki-kiotz aberatzen artian zabaldak izan dira.

Ertirik at, asko izango dira batera ta bestera bialduko diranak. Jakifia, gure alderdian diran ainbat gizon jakintsu ta esku zabalekoak bakarrik erantzun da be or dogu zaparrada galanta. Ala izan dedilla.

MENDIKO ILBILLERAK
Igande onetan Arratera juateko dira kuadrilla ezagun bat, erriko sendalari, irak-les ta abar esan nai dogu: lenago Elo-su'ñ entzutea daukaguzen batu ziran bertan sendagillie benetako dogun Artadi Joxe'ri erregalaurik batuta bikain bat. Oingo ibi-llera onetan be zerbat izan bear deute aiz-kidetasun agergaitzak ezkeintzen deusena bere lagunak.

Pausutan be aldi asko itxan ten asiko dira menditontorriago itxo eiztariok. A zer nolako eiza pilla jexi bear duten: oiari erantzita zagozen alperrok, oiari erantzita zagozen alperrok, jakii, jakii. **DRIS-DRAS.**

LEGAZPI'TIK
Agur gure jaioterri kutuna; agur bertak idazle ospetsu "Zar-Zale": Poz-po-zian irakurtzen ditugu orko berriak, bai asteroko "Argia"-n eta baita eguneroko EUZKADI'n ere. Orregaitik gure zorio-nak, "Zar-zale" eta beste euzkel idaz-leari... eta idatziz sarri-sarri gogoraturik erbestean gagozanak antziz eta pozez ikus-ten ditugula orko berriak. Idatzi ba, eta betor alkar ezagutzeko eguna, bizi-biziro eskartzeko zuen lan ori.

Etza galdetuko deute, zertatik idazkitxo au erbestetik Legazpi'ko sallañ? Ara ba, "Zar-Zale" zertatik datorren.

Ostegunian Leyzapiko berriartean ikusi nuen pelota-toki berria zer nola izendatu ez dakizutela; eta izen sail polik bat ager-tzen zenduan. Orregaitik nere iritzia emateko asmao artu nuan, eta emen norkizku, ez oso bikaña naitzelako, baño... tira... ba-'beobatek iritzie eman bearko dabelako.

Nere uestez izenik egokiena oia "Ibai-gaño", ibai gañeko r'dian dagolako eta baitzere bitxibala baño gertuago. Ez lit-zaiokio oso gaizki ere "Txadon alde", baño izen orretzag, lenago bezela bola-to-ki baldin badago bolatokiari egokiago balitz, izendatu leike "Jolastokietia". Or deute erbesteko Legazpiar baten iritzi-a Bataiatu baño le zuen agerkariari zai gelditzen da.

TXIO-TXIO.
MAÑARI
YUAN-ETORRI
—Astelarian